ORIGINALE

t@w” M%

d?mxm
%%meﬂ

ol

COMUNE DI SCICLI

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa)

EEEE LS SR LR LS

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ql /( % _ | Oggetto: Lottizzazione abusiva in ¢/da Renelle — Trippatore. ” Progetto di |
- ripristino e rlquahficazmne area C/da Trippatore-Scicli- Opere eseguite in
assenza di concessione in totale difformita o con variazioni essenziali. CIG:

5234888E39 - CUP: E44J12000010004. Approvazione II° perizia di variante.

del registro

data J{UC’Q ‘ ZC’&Q

L’anno duemiladiciannove addi d\aob\e;\ del mese di Mﬂdéﬂﬂ@'galle'ore A 5[00 e ss.
nella sala delle adunanze del Comune, convocata ai sensi di legge, si & riunita

LA GIUNTA COMUNALE

con la presenza dei Signori:

COMPONENTI Carica Presente Assente

GIANNONE Vincenzo Sindaco \ (A,, _
\DA R W

RICCOTTI Caterina V. Sindaco CQﬁM\J -
\C« S¥=% A\(

PITROLO Viviana Assessore , 7{ /g
/ /{\1 e Le.

FIORILLA Ignazio Assessore / QP x,\,\\
. N X\«\ﬁ
IABICHINO Marina ASsessore
T{ Q. %X_‘L\Qli\\g@

Partecipa il V. Segretario Comunale Dott.ssa, Valeria Drago.
Assume la presidenza della seduta il Sindaco, il quale, accertato che I'odierna seduta ¢ valida per il

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita i convocati a procedere alla

trattazione della proposta di cui all'oggetto .

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta presentata di cui all'oggetto che viene allegata al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale;

- Vista lalegge 8/6/1990, n. 142, recepita in Sicilia con la L.R. 11/12/19991, n. 48;




- Vistala legge regionale 3/12/1991, n. 44;

- Dato atio che sulla proposta in esame ¢ stato acquisito 1l parere favorevole espresso dal
Responsabile del Settore sulla regolarita tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 co. I L. n.
142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48, nel testo come modificato dall'art. 12 della
LR. n. 30/2000 nonché ai sensi deil’art. 49 e del D.1gs. 267/2000 ¢ s.m.i.;

- Dato atto altresi che sulla proposta in esame & stato acquisito il parere favorevole espresso dal
Responsabile del Settore finanziario in merito alla regolarita contabile ai sensi e per gli effetti
dell'art. 53 co.,1 della L.n.142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48, nel iesto come
modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000 nonché ai sensi dell’art. 49 e del D.lgs. 267/2000 e
s.m.i, sulla regolarita contabile, l'esatta imputazione e la relativa capienza;

- Preso atto che la proposta che si mette a votazione & conforme a quella per la quale sono stati
espressi i pareri soprarichiamati ;

- Accertata la competenza della Giunta Comunale in ordine all'adozione del presente
provvedimento;

- Ritenuto che la proposta testé esaminata sia meritevole di accoglimento con la narrativa ed il
dispositivo in essa contenuti;

- Visto il D.lgs.n. 267/2000 ¢ s.m.i.
- Visto il vigente O.R.EE.ll ed il vigente Statuto Comunale;
Tutto cid premesso e considerato;

Con voti unanimi e palesi, espressi per alzata ¢ seduta,

DELIBERA

Di approvare per la causale in premessa, la proposta di cui all'oggetto e per I'effetto di:

1. approvare le premesse dell’allegata proposta che faranno parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. dare atto che la perizia di variante viene proposta dal direttore dei lavori ai sensi del comma 1
lettera c) dell’art. 106 del d.Igs n. 50/2016 ¢ ss.mm.ii. che recita:

Comma 1: Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti df appalto in corso di validita devono essere autorizzate dal RUP
con le modalit previste dalfordinamento della stezione appaltante cui il RUP dipende. | contratti di appaito nei settori
ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura i affidamento nei casi seguenti

Lettera c): ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gii appalti nei settori ordinari dal
comma 7
1) fa necessita di modiifica & determinata da circostanze impreviste e imprevedibifi per l'amministrazione aggiudicatrice
o per l'ente aggiudicatore. In tali casi fe modifiche alfoggetto del contratio assumono la denominazione di varianti in
corso d'opera. Tra le predette circostanze pud rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legisiative o
regolamentari o provvedimenti o autorita od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

2) la modifica non altera fa natura generale del contratto,

Comma 7: Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e ¢), per i settori ordinari il contratto pud essere modificato se feventuale
aumento di prezzo non eccede if 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di pit modifiche successive, tale
limitazione si applica al valore di ciascuna madifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente

codice.

3. approvare, cOsi come approvata ‘0 linea tecnica dal RUP con determina n. 13 del 08/08/2019, la
2~ perizia di variante suppletiva dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi e per le finalita
dell’articolo 106, comma 1 lett. C ¢ comma 7, del D.Lgs n. 50/2016, n.56/2017 ¢ ss.mm.ii.
composta dai seguenti allegati, depositati in forma cartacea all’interno del fascicolo:




1) Relazione ;

2) Analisi dei nuovi prezzi;

3} Elenco nuovi prezzi;

4) Computo metrico estimativo.

5) Quadro comparativo,

6) Schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi.

avente il seguente quadro economico:

LAVORIAMISURA b i | e
1)| TOTALE LAVORI € §7.546,04
Oneri piani sieurezza non soggetti a ribasso Dirstt 2.626.38
Mano d'opera non soggetia & ribasso 29.241 .56
A)| Totale laveri soggeiti a ribasso 55.678,10
Ribasso d'asta 34,4430% £ 19.177,21
Restano . 36.500.89
Oneri piani sicurezza non soggett a ribasso STTROOS YRR € 2.626,38
Mano d'opera non soggetia a ribasso 29.24156
Lavori al netto compresa sicurezza 68.368,83
B)| SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :
B3| ART. 18L1.109/94 2,00% € 1.750,82
B4{ OSSERVATORIO € 30,00
85| LV.A suilavor ed eventuali altre imposte 10,00% € 6.836,88
B6| Oner conferimento in discarica 13.160,08
TOTALE SOMME A DISPCSIZIONE £ 2077187 |
ECONOMIE
Economie da ribasso £ 11.453,29
TOTALE PROGETTO
(A+B4ECONOMIE} 1 e 101.600,00 |

4. dare atto che I’approvazione del presente provvedimento rispetta le previsioni dell’art. 163,
comma 2, D.Lgs 267/2000, sulla gestione provvisoria e sui principi contabili 5.4, allegato n.
4/2, A2, D.1gs 118/2011;

5. dare atto che:

e che per effetto della presente perizia I’importo contrattuale viene elevato da €. 49.748,15 a €.
68.368,83 con una maggiore spesa di € 18.620,68 per lavori da eseguire al netto del ribasso
d’asta di 34,4430% , pari a 37,43% < del 50% dell'importo originario del contratto, spesa che
fentra nei limiti del disposto dall’art.106, comma 1 lettera c) del D.Lgs n°® 50/2016,
nell’ambito delle somme gia finanziate;

e che per effetto della presente perizia, il termine per dare 1ilavori ultimati non varia;

6. dare atto che al presente provvedimento si allega la proposta di cui all’oggetto, quale parte
integrante e sostanziale, completa dell’unito foglio contenente i pareri citati in premessa.

..............................................




Successivamente, con separata unanime votazione, espressa per alzata ¢ seduta,

LA GIUNTA COMUNALE

considerata I’urgenza di consentire I’assunzione degli atti conseguenti,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione di immediata esecutivita.




COMUNE DI SCICL!

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

SETTORE V LL.PP.
RIGUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DELLE INFRASTRUTTURE
PROTEZIONE CIVILE — PIANIFICAZIONE URBANISTICA

VIA F.M. PENNA 2 97018 SCICLIRG
lavori,pubblici@comune.scicli.ra.it protocollo@pec.comune.scicl.rg.it

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale

N° é DEL 08/08/2019

OGGETTO: Lottizzazione abusiva in ¢/da Renelle - Trippatore.” Progetto di ripristino e riqualificazione area Cfda Trippatore-Scici-
Opere eseguite in assenza di concessione in totale difformita o con variazioni essenziali.
CIG: 5234888E39 - CUP: E44J12000010004. Approvazione II° perizia di variante

IL TITOLARE DI P.O. - CAPO V SETTORE
Premesse che:
_  Con determina a contrarre n°125 del 04.10.2013 & stato approvato il quadro economico, lo schema del bando di gara, i
capitolato speciale d'appalto, ed il disciplinare di gara del progetto esecutivo dei lavori in oggetto per limporto complessivo
di € 101,600,000, di cui € 66.257,96 a base d'asta, € 2.049,21 per onheri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed €
33.292,83 per somme a disposizione;

LAVOREAMISURA ] s |

TOTALE LAVORI | s €| 66.257,96
Oneri piani sicurezza non scggeti a ribasso Diretti 2.049.21
Mano d'opera non soggetta a ribasso 1237468
A) | Totale lavori 68.307,17

B) | SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B1 | Imprevisti <5% €| 339211
B2 | Cartellonistica 1,008,00
B3 |ART. 18L.109/94 2,00% €] 136614
B4 | OSSERVATORIO € 30,00
B5 | 1.V.A sui lavor ed eventuali altre imposte | 21,00% €] 1434451
B6 | Oneri conferimento in discarica 13.160,08
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE £ 33.292,83
TOTALE PROGETTO (A+B) 101.600,00

—  Con la stessa determina & stato stabilito di indire pubblico incanto;

—  Con determina n. 162 del 30/12/2013 & stato approvato il verbale di pubblico incanto e la relativa aggiudicazione alfImpre-
sa Patriarca Geom. Salvatore con sede in Comiso via dei Castagni 39;

—  Con nota prot. Gen. n. 506 de 08/01/2014 ['lmpresa aggiudicataria chiede la rideterminazione dellimporto contrattuale, al-
la luce delle modifiche ed integrazioni deit'art. 82 ¢. 3-bis del D.Lgs 163/2006.

_  Con determna n°5 del 14/02/2014 & stato approvato il nuovo quadro economico, cosi come fimedulato dal D.L..




LAVORIAMISURA ] e
TOTALE LAVORI e | e €| 66.257,96
QOneri piani sicurezza non soggetti a ribasso Diretti 2.049.21
Mana d'opara non soggstta a rinagsoe 12.374 68
A) | Tolale lavori soggett] a ribasso 53.883,28
Ribasso d'asta 34,4430% €1 1855002
Restano | 3532426
Oneri plani sicurezzanon soggeffiarbasso 1 s Lo € 2,048,224
Mano d'opera non soggetta a ribasso 12.374,68
Lavori al netto compresa sicurezza 49.748,15
B} | SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :
B1 | Imprevisti <5% £ 3.392,11
B2 | Cartellonistica : 1.000,00
B3 |ART, 18L.109/94 2,00% € 1.366,14
B4 | OSSERVATORIO € 30,00
B5 | [.V.A suilavori ed eventuali altre imposte 22,00% €] 10.944,58
B6 | Oneri conferimento in discarica 13.160,08
B7 | Economie iva su ribasso 3.390.91
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €| 33.292,82
ECONOMIE
Economie da ribasso €] 1855902
TOTALE PROGETTO (A+B4ECONOMIE) | .. 101.600.00

In data 23/05/2014, & stato stipulato il contratto d'appalto dei laveri in oggetto;

In data 24/06/2014 & stato sotfoscritto il verbale di consegna parziale de favori;

Con Prot. Tec. n. 4689 dell1/07/2014, il direttore operativo e l'ispettore di cantiere, comunicano e confermano “segni
evidenti di abitazione negli immobili n. 1-2-3-10- e che Fimmobile n®17, e cccupato,

In data 11/07/2014 i lavori sono stafi sospesi a seguito della comunicazione Prot. Tec. n. 4680 dell'11/07/2014

In data 30/06/2014, con prot. n. 16436, & stata avanzata richiesta ail'Enel di provvedere alla dismissione defie rispettive
utenze, ove sussistenti, per gli immobili abusivi n. 1-2-3-10-17, gia acquisiti, con precedenti provvedimenti, &l patrimonio
delf'ente comunale,

In data 29/07/2014 & emessa Ordinanza di sgombero N° 149 R.0. che gli immobilt n. 1-2-3-10-17.

Con nota n. 21/08/2014-0160849, I'Enel, comunica che risulta intestata fornitura elettrica negli immobili n. 10e n.17.

Con prot. n. 21489 del 02/09/2014, questo ente ha fatto presente allenel “..la estrema necessita df condurre gli appaitati
favori, e che nessun interesse sussiste per l'enfe comunale di mantenere la fornitura su immobili gia acquisiti al patrimonio
comunale...”.

Con nota 21/01/2015-0010240 1Enel informa della ri-stipula del contratfo detfimmobile n.10

Con successiva prot. n. 3399 del 09/02/2015, questo ente ha tibadito la necessita della definizione degli appaitati lavori
comunicando al contempo “..fobbligo per questo ente di proseguire nef procedimento awviato in mancanza di sindacafo
negativo, ovvero sospensiva, da parte def TAR adito...."

Nelle more detla definizione della questione con 'Enel, si & ravvisata la necessita di redigere una prima perizia di variante
ai sensi delfart. 132 comma 3 - |1°periodo del D. Lgs 163/06, al fine di rimodulare le somme previste per iva nel Q.E,,
essendo il tipo di intervente riconducibile alta tipologia con previsione iva al 10%, trattandosi di opere per ripristino
ambientale. Inoltre sono stati introdofti nuovi prezzi refativi a sgombero di materiali ingombranti dai fabbricati da demolire,
taglio manuale di alberi che impedivano l'esecuzione delle demolizioni, il frasporto a deposito di materiali riutilizzabili, quali




travl in legno e ferro, presso la ex ghiacciala comunale. Inoltre & stato necessario rivedere fa voce relativa al conferimento
in discarica dei materiali inerti. Per quanto riguarda le variazioni introdotte si rimanda agli allegati di perizia n. 1;

Considerato che:

In data 16/05/2018, con nota n. 45/Amm., il settore amministrativo e servizi demografici, comunicava che era stato
effettuato il cambio di abitazione d'ufficio deli'abitante abusivo deff'unita abusivan. 17.

Con nota n. 27316 del 06/09/2018 il RUP ordinava la ripresa dei lavori.

Con nota prot, n. 28070 del 12/09/2018 i D.L. Comunicava la ripresa dei lavori allimpresa aggiudicatrice dell'appalto, in
data 02110/2018 veniva pertanto eseguito nuovo sopralluogo congiunto tra: Rup, D.L., Impresa appaltarice, al fine di
verificare e prendere atto delle condiziont di sicurezza e cantierabifita inerentl la demolizione delle rimanenti cinque unita
abusive. Nel corso di detto sopraliuogo ci si & resi conto che lo stato dei luoghi e di finitura di dette unita abusive da
demolire, e dei lotti di pertinenza, avevano subito delle ulteriori modifiche rispetto alla data di sospensione dei favori,
consistenti in: installazione di infissi in alluminio, posizionamento cisterne prefabbricate interate, muri perimetrali
sormontati da recinzioni prowviste di cancello, accumuli di materiale vario nelle aree fimitrofe; comportando ¢id
lintroduzione di nuovi prezzi relativi anche a sgombero di materiali ingombranti dai fabbricati da demolire e relativo
frasporto a deposito comunale del materiale riutilizzabile quali: travi in legno, rimozione serbatoi e vasche interrate, taglio
manuale di alberi che impediscono l'esecuzione delle attivitd lavorative, smaltimento di materiali. Inolfre & stata prevista la
demolizone delle restanti platee di fondazioni delle unita abusive ed il relativo conferimento in discarica dei materiali inert],
introdotte negli allegati di perizia di seguito elencate.

in data 18/04/2019, giusto prot. n. 13296 & stata dal Rup convocata una conferenza di servizio, dove, con la presenza
dellimpresa si conveniva di definire il contenzioso instaurato con la sottoscrizione delle riserve apposte sulla |° Perizia di
v.s., esplicitate con nota prot. n. 7086 in data 25/03/2015. Pertanto, a tacitazione di tutte le domande prima presentate
dallimpresa, si conveniva di procedere alia rielaborazione della 2* perizia v.s., sotioscritta in data 21/06/2019, ed il cui
Q.E. &1l seguente: '

LAVORIAMISURA ] e | v

1) |TOTALE LAVORI 1 e | s €] §7.546,04
Oneri piani sicurezza non soggetti a ribasso Diretii 282638
Mano d'opera non soggetia a ribasso 29.241.56

A) | Totale lavori soggetti a ribasso §5.676,10
Ribasso d'asta 34,4430% €| 19.177.21
Restano 36.500,89
Oneri piani sicurezzanon soggefliaribasso | e £ 252638
Mano d'opera non soggetta a ribasso 29,241 56
Lavori al netto compresa sicurezza 68.368,83

8) | SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B3 |ART. 18L.109/04 2,00% €] 175092
B4 | OSSERVATCRIO £ 30,00
B5 | LV.Asui lavor ed eventuali altre imposte : 10,00% €| 6.836,88
B6 | Oneri conferimento in discarica 13.160,08
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €| A77787
ECdNOMIE
Economie da ribasso €1 11.453,28
TOTALE PROGETTO (A+BtECONOMIE) | ... P 101.600,00

La perizia di variante & corredata dai seguenti allegati:
o Relazione;
Analisi del nuovi prezzi;
Elenco nuovi prezz;
Computo metrico estimativo.
Quadro comparativo.
Schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi.

00000




CONSIDERATO che per effetto della presente perizia, if termine per dare i lavori ulfimati non viene prorogato;

ATTESO che la proposta della 2* perizia di variante e suppletiva, nef confermare i contenuti sostanziali dell'opera inizialmente pro-
gettata, ha riverberi sicuramente positivi ;

VISTA la L. R. n. 12 del 12 lugtic 2012 e il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 13 del del 31 01.2012;

VISTA la circolare n. 2 del 13/04/2001 e la Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000;

VISTO l'art. 106, comma 1, lettera c) e comma 7, del D.Lgs n. 50/2016, n.56/2017;

VISTO il vigente Statuto Comunale, il regolamento di contabilita dellEnte e | principi di contabilita generali;

VISTO F'art. 161, comma 9, DPR 207/2010, che recita: “Le perizie di variante, corredale def pareri e delle autorizzazioni richiesti,
sono approvate dalforgano decisionale della stazione appalfante su parere delforgano consulfivo che sf é espresso sul progeffo,
qualora comportino la necessita di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico def progetto approvato; neghi altri
casi, e perizie di variante sono approvate dal responsabile def procedimento, sempre che non alterino la sostanza def progetto.”
ACCERTATO che l'importo complessivo delia 2" perizia di variante e suppletiva trova capienza all'interno delle somme inizialmente
stanziate ma con lutilizzo di parte delle economie da ribasso per € 7.106,73 e pertanfo necessila, prima dell'esecuzione delle opere,
' approvazione della Giunta Comunale;

VISTO che con determina . 13 del 08/08/2019 del RUP Ia II° perizia di variante € stata ritenuta meritevole di approvazione e per-
tanto viene approvata in linea fecnica del RUP cosi come proposta dal DL e accettata dalllmpresa esecutrice dei lavori;

RITENUTO che la presente perizia di variante, in considerazione che la copertura della spesa per la sua attuazione deriva in parte
dalle somme a disposizione delfamministrazione, ed in parte tra le sconomie derivanti dal ribasso d'asta, e pertanto da autorizzare
da parte dell'organo decisionale defla Stazione Appaltante;

VISTE la linee guida “Varianti in corso d'Opera” emanate dalla Regione Siciliana, prot. N. 17354/DRT del 01/02/2016;

RITENUTO dover provvedere all'approvazione delia perizia da parte della Giunta Comunale;

VISTO Vart. 163, comma 2 del D.\gs 207/2000, che recita: “ Nel caso in cui if bilancio di esercizio non sia approvafo entro if 31
dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio prowvisorio, o if bilancio non sia stato approvato entro i fermini previsti ai sensi del
comma 3, & consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei fimiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa delfuitimo bilancio
approvato per fesercizio cui si riferisce la gestione prowisoria. Nel corso della gestione prowvisoria I'ente pud assumere solo
obbligazioni derivanti da provvedimenti glurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalfa legge e quefle necessarie ad
evitare che siano arrecati danni patrimoniafi certi e gravi affente. .....";

VISTO il principio contabile 5.4, allegato n. 4/2, A/2, D.Igs 118/2011, che recita: “....A seguifo deffaggiudicazione definitiva della
gara, le spese contenute nel quadro economico dell'opera prenotate, ancorché non impegnate, continuano ad essere finanziafe dal
fondo pluriennale vincolato, mentre gli eventuali ribassi df asta, costituiscono economie di bilancio e confluiscono nella quota
vincolata del risultato di amministrazione a meno che, nel fratternpo, sia intervenuta formale rideterminazione def quadro economico
progettuale da parte delforgano compefente che incrementa le spese del quadro economico delfopera finanziandole con le
economie registrate in sede di aggiudicazione. ..."

VISTI i pareri di regolarita tecnica e contabile, resi dai responsabili, in allegato alla presente.

Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale Yadozione della presente deliberazione:

1.  Diapprovare le premesse che faranno parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Dare atto che la perizia di variante viene proposta dal direftore dei favori ai sensi del comma 1 lettera ¢) defl'art. 106 del d.lgs
n. 50/2016 e ss.mm.ii. che recita:

Comma 1: Le modifiche, nonché fe varianti, del confratti di appalto in corso di validita devono essere autorizzate dal RUP con fe modafita previste
dallordinamento della stazione appaltante cui if RUP dipende. ! contratti di appalto nei setfori ordinari e nei seffori speciali possono essere
modificati senza una nuova procedura di affidamentc nei cast seguenti:

Lettera c): ove siano soddistatte tutte le seguenti conaizioni, fatto salvo quanto previsto per aii appaltl nei setfori ordinari daf comma 7:

1) fa necessita di modifica & deferminata da circostanze impreviste & imprevedibili per lamministrazione aggiudicatrice o per lente aggiu-
dicatore. In tali casi fe modifiche alf'oggetto del contratto assumono fa denominazione di varianti In corso d'opera. Tra le pradette circo-
stanze puo rientrare anche la sopravvenienza df nuove disposizioni legislative o regolamentari 0 provvadimenti di autorité od enti preposti
alla tutala di interessi rilevant];

2} la modifica non altera la natura generale del confratfo;

Comma T: Nei casi di cuf af comma 1, Iettere b e ¢), per i seftori ordinari il contratto pud essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non
sceede il 50 per cento del valore def confratto iniziale, In caso di pit modifiche successive, tale fimifazione si applica af valore di ciascuna

modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare if presente codice.

3. Diapprovare, cos come approvata in linea tecnica dal RUP con determina n. 13 del 08/08/2019, la 2* perizia di variante e
suppletiva dei lavori di cui alfoggetto, ai sensi e per le finalita del'articolo 108, comma 1 lett. C e comma 7, del D.Lgs n.
50/2016, n.56/2017 e ss.mm.ii. composta dai seguenti allegati, depositati in forma cartacea allinterno del fascicoio:

Relazione ;

Analist dei nuovi prezzi,

Elenco nuovi prezzi;

Computo metrico estimativo.

Quadro comparativo.

Sehema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi.

o




avente il seguente quadro econamico:

LAVORIAMISURA | i | v

1) TOTALE LAVORE e €| 87.548,04
Oneri piani sicurezza non soggetti a ribasso Di-
retti 262638
Mano d'opera non soggetiaaribassa 20.241 .56
A) Totale laveri soggettt a ribasso 55.678,10
Ribasso d'asta 34,4430% €1 1917721
Restano 36.500,89
Oneri piani sicurezza non soggetti aribasso | e | e € 2528,38
Mano d'opera non soggetta a ribasso 29.241 56
Lavori al netto compresa sicurezza 68.368,83

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B3 | ART.18L.109/4 2,00% € 1.750,92
B4 | OSSERVATORIO £ 30,00
\ B5 | LV.A suilavor ed eventuali altre imposte : 10,00% € 6.836,88
} ) B6 | Onericonferimento in discarica 13.160,08
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 24.777,87
ECONOMIE

Economie da ribasso €] 1145329

TOTALE PROGETTO
(ASB|ECONOMIE) e 101.600,00

4. Dare atto che I'approvazione del presente provvedimento rispetta le previsioni dell'art. 163, comma 2, D.Lgs 267/2000, sulla
gestione provvisoria e sui principi contabili 5.4, allegato n. 4/2, Ai2, D.\gs 118/2011;

5. Dare atto che:

- che per effetto della presente perizia limporto contrattuale viene elevato da €, 49.748,15 a €. 68.368,83 con una maggiore
spesa di € 18.620,68 per lavori da eseguire al netto del ribasso d'asta di 34,4430% , pari a 37,43% < del 50% delfimporto
originario del contratto, spesa che rientra nei limiti del disposto dallart.106, comma 1 lettera c) del D.Lgs n° 50/2016,
nellambito delle somme gia finanziate;

- che per effetto della presente perizia, i termine per dare ilavori ultimati non varia;

Dichiarare la presente, per le motivazione in premessa, immediatamente esecutiva;

7. Dare atio che al presente provvedimento si allega l'unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, contenente i pareri di
regolarita tecnica e il parere di regolarita contabile espressi dat Responsabile del Settore e dal Responsabile di Ragioneria.

o

IhSs5s0RE A

V) otes-




Allegato alla delibera di G.C. n. del 08/08/2019

PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i} LR. N. 48/91 EART. 53 L. 142/1990
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Per quanto conceme la regolarita tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE

08/08/2019 \ e
Ing| Andrea Fisani

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne [a regolarita contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE
Scicii _ 7| OF |20

Scichi i




Letto, confermato e sottoscritto:

' ASSESSORE ng ﬁ_ {#l, V. SEGRETARIO COMUNALE
AN SN - Dott.ssa Vmena Drago
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE U

{Art. 1T L.R. 3/12/1991, n. 44 e s.m.i. e art. 32 Legge 69/2009)

Ii sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio e su conforme atiestazione dell’addetto alla
pubblicazione sull'albo on-line,
attesta

che il presente provvedimento, ¢ stato pubblicato per quindici giorni consecutivi all' Albo Pretorio on-line
istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art.11 della L.R. n. 44/1991 nonché dellarticolo 32 della legge 18
giugno 2009, n. 69 nell’albo pretorio on line dell’Ente prot. n. dal al

Dalla residenza municipale, li

L’ Addetto alla Pubblicazione dell'Albo on line
(Sig.ra Arrabito Carmela)

Il SEGRETARIO COMUNALE

1l sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
attesia
che la presente deliberazione:
& diventata esecutiva il 72-9- /9
g perché dichiarata di immediata esecutivita (art. 12, comma 2, della L.R. 44/91)
% decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione (art. 12, comma 2, L.R. 44/91);
& non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione
(art. 4, comma 3). -

L V. SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Waleria Drago

i

Ac. N.___ Ranelle




